
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr.l15 din 2021

ANUNT DE PARTICIPARE,

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECTIE/PROCEDURILE
NEGOCIATE

privind achizifionarea serviciilor de furnizare a gazelor naturale pentru anal 2025 (se indica obiectul
achizitiei)

prin procedura de achizifie: Cererea Ofertelor de Prel (tipul procedurii de achiziJie)

Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante (Da/1\ln)z da;
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat: https://hincestLmd/2024/12/17/planul-
provizoriu-de-achizitii-ale-consiliului-raional-hincesti-si-aparatului-presedintelui/

1. Denumirea autoritii{ii contractante: Consiliul Raional HinceEti

2. IDNO: 1010601000070

3. Adresa: MD-3401, RM, mun. HinceSti, str. M. Hincu, 138

4. Numirul de telefonlfax: 0 269 2-20-50, 2-20-39/ 2-20-58

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritd{ii contractante: hincestLachizitii@gmailcom

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cudrul procedarii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti(ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizifia implicl o

altl forml de achizi{ie comuni)i nu se aplicd

8. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candidafilor gi, dacl
este cazul, numirul maxim al acestora.

10. in cazulin care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;

Nr.
dlo

Cod
cPv

Denumirea
bunurilor/serviciilor
/lucririlor solicitate

Unitatea
de

mtrsurtr

Cantitat
ea

Specificarea tehnictr deplinl
solicitattr, Standarde de referin{tr

Valoarea
estimatd

(se va indica
pentru

fiecare lot in
oarte)

cq
I

rn\o

Lotul l :

Semicii de

furnizare a
gazelor naturale
pentru anul 2025

nf 48 300

Servicii de furnizare a gazslor naturale
mun Hincegti, str. M. Hlncu, 123,132
presiune joasl ,24124
Condiliildcerinl el e de furniz ar e :

ln conformitate cu Legea nr.10812016
cu privire lagazelle naturale qi Legea
nr.17412017 cu privire la energeticf, gi

actele normative de reglementare ale
ANRE, de exemplu Regulamentul
privind furnizarea gazelor naturale,
aprobat prin Hotirdrea ANRE
nr.ll3/2019.

782 000
(fbrd TVA)

Valoarea estimativl totali (flrn TVA) 782 000



3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez nu se aplicd (indicafi se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: ianuarie-decembrie 2025.13. Termenul de valabilitate a contractului: ir decembrie 2025
14- Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau cI acesta poate flr executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dupr caz): nu se aplicd
(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz)z --

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazlinformafiile solicitate (DUAE,
documentatietatie):

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinf ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat cu semndturd electronicd Obligatoriu

2 Cerere de participare Anexa nr.7 Ia Documentafia
standard, semnat cu semn6turd
electronicd

Obligatoriu

J Declaraf ie privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr. 8 la Documentafia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

4
SpecificaJii tehnice Anexa nr. 22 la Docume nta[ia

standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

5
Specificatii de pref Anexa nr. 23 la Documentafia

standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

6 Licenfa I Autoiza[ia de activitate Copie, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

17. Garanfia pentru oferti: _, cuantumul
18. Garanfia de bunii execufie a contractului: _ , cuantumul _:

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse -si al
procedurii negociate), dupi caz_ nu se aplici

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicil): licitatie electronicd.
Numdrul de runde- 3. Timpul pentru/iecare rundd este stabilitd automat de SIA RSAPtasul
minim -lo%. tn cazul in care vaf i oferit acelasi prel minim, iar operatorii vor intruni cerinlele
de caliJicare- cdgtigdtor vaf i desemnat operatorul economic care a incdrcat primul oferta in
cadrul SIA RSAP Mtender.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupl caz)z _nu se aptici
22. Ofertele se prezinti in valuti lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scdzut
24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:



Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

I

25.Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl laz Informa(ia o gdstlitn SIA RSAP

- pe: Informafia o glsifi in SIA RSAP
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele inttrziate vorJi respinse, .

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA URSAP'.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

31. Respectivul contract se referfl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: na

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: man. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Ei SJftnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeW ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 l, contestatii@pns c. md

33. Data (datete) gi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (dac5 este

cazul):

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

35. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupii cazrprecizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf: _
Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarez 18.12.2024

In cadrul procedurii de achizitie publicl se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd

oldtile electronice Se acceptd

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene). nu se aplicd

39. Alte informafii relevante:

.36.

37.

Conducitorul grupului de lucru:


